
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 75Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 428 DE 03 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/196915.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA 
MARTINS, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA Id. Funcional 
nº 54188851/2, lo tada no Laboratório Central, a contar de 14/04/2019, por 
um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE. PORTARIA Nº 429 DE 03 DE MAIO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01540 163 0713912 78;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS DE SOUZA PINTO, Id. Funcio-
nal nº 5946870/1, ocupante do cargo de CH.CENTRO SAUDE, lo tado no 
Laboratório Central, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 
16 de Abril de 2019 a 25 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de Abril de 2019.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 430 DE 03 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
da servidora CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO MELO, que se deu na data 
de 30 de Abril de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora CAROLINE 
ABUL HOSEN PEIXOTO MELO, Id. Funcional nº 57194224/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Gabinete do Secretário, a 
contar de 30 de Abril de 2019 a 07 de Maio de 2019 conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 0656560155 2019 3 00023 175 0006775 02.
Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 30 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 431107

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 127 DE 06 DE MAIO DE 2019
DETERMINAR a servidora GEORGETT VIEGAS PRINCE, matrícula nº 
54194088-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no La-
boratório Central-SESPA, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20 de maio de 2019 a 18 de junho de 2019, referente ao Triênio de 
28/11/2011 a 27/11/2014.
Alberto Simões Jorge Junior
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 431116
PORTARIA Nº 126 DE 06 DE MAIO DE 2019

DETERMINAR ao servidor CLEBER DANIEL SOARES DA SILVA, Matrícula nº 
54191971-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
Laboratório Central – SESPA, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 06 de maio de 2019 a 04 de junho de 2019, referente ao triênio de 
19/08/2011 a 18/08/2014.         Alberto Simões Jorge Junior
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 431190
PORTARIA Nº 125 DE 06 DE MAIO DE 2019

CONCEDER a servidora GERTRUDE DA SILVA CARDOSO VIEIRA, matrícula 
nº 54184401-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 20 de maio de 2019 a 18 de junho de 2019, referente ao triênio 
de 03/03/2011 a 02/03/2014.
Alberto Simões Jorge Junior
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 431110

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129 DE 07/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores da Divisão de Entomologia que irão rea-
lizar Supervisão e Manutenção das Atividades do Posto de Informação de 
Triatomíneos (PIT), no município de Igarapé Miri.
Período da viagem: 08 a 10/05/2019.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Igarapé Miri – PA
Servidor: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

 Protocolo: 430896
PORTARIA Nº 128 DE 07/05/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e manutenção das atividades do Posto de 
Informação de Triatomíneos (PIT) no município de Igarapé Miri.   Período 
da viagem: 08 a 10/05/2019.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias.
Origem: Belém – PA 
Destino (s):  Igarapé Miri – PA.
Servidores: Paoola Cristina Vieira Amorim / Mat. 57205008-3 / Biólogo
Barbara Aretha Carneiro Almeida / Mat. 57206326-1/ Agente de Controle 
de Endemias.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 430893

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 110 DE 06 DE MAIO DE 2019.
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 768/2019-
CCG de 18/01/2019, publicada no D.O.E. nº 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
referente ao Processo nº 2018/268647 e a instauração de comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar através da PORTARIA Nº 33 de 
04/02/19 publicado em D.O.E. nº 33.798/06.02.19, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 101 de 05/04/19 publicada em D.O.E. nº 33.846/08.04.19;
RESOLVE: 
CESSAR os efeitos da portaria da PORTARIA Nº 101 de 05/04/2019 
publicada no D.O.E. nº 33.846 de 08/04/2019, a contar de 15/04/19 
em virtude do encerramento dos trabalhos referente ao processo nº 
2018/268647.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 06 de maio de 2019.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 431201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 ERRATA
 Errata da Portaria de Licença Prêmio n°209 de 11.03.19, publicada 
no D.O. E N° 33.823, do dia 13.03.19, que concedeu Licença Prêmio 
a (o) Servidora (o) ZELIA MARIA NUNES DE MIRANDA n° do processo 
2018/544978, lotada na (o) URE DIPE.
 ONDE SE LÊ: DETERMINAR
LEIA-SE: CONCEDER

Protocolo: 430836
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°215 de 11.03.19, publicada no 
D.O. E N° 33.823, do dia 13.03.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) SONIA MARIA GOMES DE LIMA n° do processo 2019/46827, 
lotada na (o) URE DIPE.
ONDE SE LÊ: DETERMINAR
LEIA-SE: CONCEDER

 Protocolo: 430838


